SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9351
E-MAIL: cce@contato.ufsc.br

PORTARIA N.º 184/2021/CCE, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no
uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e  regimentais,  tendo  em  vista  o  que  consta  na
Solicitação Digital nº 052210/2021 e no Ofício nº 21/2021/SECOGC,

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR, de 01 de dezembro de 2021 a 31 de dezembro de 2022,
os(as)  servidores(as)  docentes  MARTA  CORREA  MACHADO,  AGLAIR  MARIA
BERNARDO, ALESSANDRA SOARES BRANDÃO, ANDRÉA CARLA SCANSANI,
HENRIQUE  FINCO,  JOSÉ  CLÁUDIO  SIQUEIRA  CASTANHEIRA,  MÁRCIO
MARKENDORF, PATRICIA DE OLIVEIRA IUVA, RODRIGO GARCEZ DA SILVA e
VIRGINIA  JORGE  SILVA  RODRIGUES  para,  sob  a  presidência  da  primeira,
constituírem Comissão para Curricularização da Extensão e Reforma Curricular do Curso
de Cinema.

Art.  2º  São  atividades  da  Comissão:  a)  analisar  as  possibilidades  de
adaptação  à  curricularização  da  extensão  das  disciplinas  atuais,  junto  aos  professores
responsáveis; b) analisar os projetos de extensão ativos com o mesmo fim; c) pesquisar
possíveis projetos de extensão de outras unidades que possam ser sugeridos na formação
dos alunos do curso de Cinema; d) analisar o perfil do egresso como orientação das linhas
extensionistas a serem propostas; e) analisar o PPC, em conjunto com as demais questões
acima, com o objetivo de ampliar o debate sobre suas possíveis alterações.

Art.  3º  Atribuir  aos  membros  da  comissão  cinco  horas  semanais  para  o
exercício da atividade.

PROF. FABIO LUIZ LOPES DA SILVA
Diretor do Centro de Comunicação e Expressão

Portaria nº 524/2021/GR

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

05
22

10
/2

02
1

e
o

có
di

go
 6

P7
F7

JF
6.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ab

io
 L

ui
z L

op
es

 d
a

Si
lv

a
.

8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9351
E-MAIL: cce@contato.ufsc.br

PORTARIA N.º 040/2022/CCE, DE 14 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no
uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e  regimentais,  tendo  em  vista  o  que  consta  na
Solicitação Digital nº 052210/2021,

R E S O L V E:

Art. 1º  DESIGNAR, de 14 de março de 2022 a 31 de dezembro de 2022,
os(as)  servidores(as)  docentes  ALEXANDRE  BUSKO  VALIM  e  ANA  PAULA
BRAGAGLIA e o servidor técnico administrativo em educação GABRIEL VARALLA
para integrarem a Comissão para Curricularização da Extensão e Reforma Curricular do
Curso de Cinema criada pela portaria n.º 184/2021/CCE, de 09 de dezembro de 2021.

Art.  2º  Atribuir  aos  membros  da  comissão  cinco  horas  semanais  para  o
exercício da atividade.

PROF. FABIO LUIZ LOPES DA SILVA
Diretor do Centro de Comunicação e Expressão

Portaria nº 524/2021/GR

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

05
22

10
/2

02
1

e
o

có
di

go
 3

JU
I8

7O
3.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ab

io
 L

ui
z L

op
es

 d
a

Si
lv

a
.

16

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9351
E-MAIL: cce@contato.ufsc.br

PORTARIA N.º 044/2022/CCE, DE 15 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no
uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e  regimentais,  tendo  em  vista  o  que  consta  na
Solicitação Digital nº 052210/2021,

R E S O L V E:

Art.  1º  DISPENSAR  os(as)  servidores(as)  docentes  AGLAIR  MARIA
BERNARDO, ALESSANDRA SOARES BRANDÃO e HENRIQUE FINCO da Comissão
para Curricularização da Extensão e Reforma Curricular do Curso de Cinema para a qual
foram designados pela portaria n.º 184/2021/CCE, de 09 de dezembro de 2021.

PROF. FABIO LUIZ LOPES DA SILVA
Diretor do Centro de Comunicação e Expressão

Portaria nº 524/2021/GR
Ve

rif
iq

ue
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
em

 h
tt

p:
//

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o
05

22
10

/2
02

1
e

o
có

di
go

 7
VY

87
T4

J.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 L
ui

z L
op

es
 d

a
Si

lv
a

.

19

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9351
E-MAIL: cce@contato.ufsc.br

PORTARIA N.º 093/2022/CCE, DE 10 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no
uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e  regimentais,  tendo  em  vista  o  que  consta  na
Solicitação Digital nº 052210/2021,

R E S O L V E:

Art. 1º DISPENSAR o servidor docente RODRIGO GARCEZ DA SILVA e
o servidor técnico-administrativo em educação GABRIEL VARALLA da Comissão para
Curricularização  da  Extensão  e  Reforma  Curricular  do  Curso  de  Cinema, criada  pela
portaria n.º 184/2021/CCE, de 09 de dezembro de 2021.

PROF. FABIO LUIZ LOPES DA SILVA
Diretor do Centro de Comunicação e Expressão

Portaria nº 524/2021/GR
Ve

rif
iq

ue
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
em

 h
tt

p:
//

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o
05

22
10

/2
02

1
e

o
có

di
go

 Q
E3

V7
5Q

1.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 L
ui

z L
op

es
 d

a
Si

lv
a

.

23